
 م٢٠٠٨لسنة ) ٢٧(السیاحة رقم  قرار وزیــــــر
 المھرجانات والمعارض السیاحیة بشأن لائحــة تنظیم

 :وزیر السیاحة
 .م بشأن مجلس الوزراء٢٠٠٤لسنة )  ٣( القانون رقم بعد الإطلاع على-
.م بشأن السیاحة١٩٩٩لسنة  ( ٤٠( وعلى القانون رقم-
 .م بشأن الترویج السیاحي١٩٩٩لسنة  ( ٣(وعلى القانون رقم -
 .م بشأن تشكیل الحكومة وتسمیة أعضائھا٢٠٠٧لسنة )  ٥٠( رقم وعلى القرار الجمھوري-
 .م بشأن اللائحة التنظیمیة للوزارة٢٠٠٨لسنة ) ٥٤(رقم  وعلى القرار الجمھوري-

 قـــــــــــــــرر
 الفـصل الأول

 والتعــاریف التسمیة
 } السیاحیة لائحة تنظیم المھرجانات والمعارض { تسمى ھذه اللائحة (١(مادة 
لم یقتضي سیاق النص معنى آخر أو  یكون للألفاظ والعبارات الواردة أدناه المعاني المبینة قرین كلاً منھا ما (٢(مادة 

 .دلت القرینة على خلاف ذلك
 مھوریة الیمنیةالج: الجمھـــــــــــــــوریة -
 وزارة السیاحة: الـــــــــــــــــــــــــــــوزارة -
 وزیر السیاحة: الـــــــــــــــــــــــــــوزیر -
م ١٩٩٩لسنة ) ٣(الترویج السیاحي رقم  م وقانون١٩٩٩لسنة )  ٤٠( قانون السیاحة رقم : القـــــــــانـــــــــــــــون -

 .وتعدیلاتھ
 مجلس الترویج السیاحي: ــــــــــــــــــــــلسالمجــــ-
ومكاتب الوزارة بالأمانة  الإدارة العامة للبرامج والأنشطة السیاحیة بدیوان عام الوزارة:المختصـــــــــــة  الإدارة-

 .والمحافظات
 .ةالسیاحی لائحة تنظیم المھرجانات والمعارض: اللائحــــــــــــــــــــــــــــــــة -
 .مكتب الوزارة بالأمانة أو المحافظات: المكــــــــــــــــــــــــــــــــــتب -
والریاضیة  تظاھرة جماھیریة ترفیھیة تقام فیھا مختلف الفعالیات والأنشطة السیاحیة والفنیة :المھرجان السیاحي-

اقتصادیة واجتماعیة وثقافیة وترویحیة على  والثقافیة والتسویقیة خلال فترة زمنیة محددة ، ویھدف إلى تحقیق فوائد
 .المستوى المحلي والوطني

 فعالیة تسویقیة سیاحیة تنظم خلال فترة زمنیة محددة، تعرض فیھا وتباع خدمات وبرامج :المعرض السیاحـي-
والمنتجعات والصناعات التقلیدیة  العاملة في مجال السیاحة كوكالات السفر والسیاحة والفنادقالمنشآت السیاحیة 

 .ویشتمل على فعالیات فنیة وترفیھیة أخرى وغیرھا، ویشارك فیھ بائعون ومشترون محلیون وخارجیون
 .في تنظیم المھرجانات والمعارض السیاحیة الشركات والمؤسسات المتخصصة العاملة: المنظـــــــــــــــــــــــــــــــــــم-

 :تھدف ھذه اللائحة إلى تحقیق ما یلي : (٣(مادة 
وثقافیة  والمعارض السیاحیة على مستوى الجمھوریة بھدف تحقیق فوائد اقتصادیة واجتماعیة تنظیم المھرجانات-1

 .على المستوي المحلي والوطني وفق اً  للشروط والضوابط المحددة
وإقلیمیاً  والمعارض السیاحیة على المستوى المحلي والوطني وإكسابھا بعداً سیاحیا محلیاً المھرجانات تطویر-2

 .ودولیاً

 الفصل الثاني
 المھرجانات والمعارض السیاحیة تصنیف

-:تصنف المھرجانات السیاحیة على النحو التالي -أ  (٤( مادة 
وثقافیة  ھي المھرجانات التي تشارك فیھا فعالیات سیاحـیة وفنیة وریاضیة: متعددة الفعالیات مھرجانات داخلیة•

 .وتسویقیة من محافظة واحدة أو من عدد من محافظات الجمھوریة
وثقافیة  ھي المھرجانات التي تشارك فیھا فعالیات سیاحیة وفنیة وریاضیة: متعددة الفعالیات مھرجانات إقلیمیة•

 .ةوتسویقیة داخلیة وإقلیمی
وثقافیة  ھي المھرجانات التي تشارك فیھا فعالیات سیـاحیة وفنیة وریاضیة: متعددة الفعالیات مھرجانات دولیة•

 .وتسویقیة داخلیة وإقلیمیة ودولیة
الفعالیات  ھي المھرجانات التي تقام فیھا فعالیة داخلیة واحـدة أواثنتین من: محدودة الفعالیات مھرجانات داخلیة-4

 .التي تتضمنھا المھرجانات السیاحیة متعددة الفعالیات



اواثنتین من  ھي المھرجانات التي تقام فیھا فعالیة داخلیة وإقلیمیة واحدة: محدودة الفعالیات مھرجانات إقلیمیة-5
 .الفعالیات التي تتضمنھا المھرجانات السیاحیة متعددة الفعالیات

واحدة اواثنتین  ھي المھرجانات التي تقام فیھا فعالیة داخلیة وإقلیمیة ودولیة: الفعالیات  محدودة مھرجانات دولیة-6
 .من الفعالیات التي تتضمنھا المھرجانات السیاحیة متعددة الفعالیات

-:المعارض السیاحیة على النحو التالي تصنف –ب 
 دمات سیاحیة مختلفة ویشارك فیھا أفرادالمعارض التي تباع فیھا وتشترى برامج وخ ھي: معارض داخلیة-1

محافظة واحدة أوعدد من  ومؤسسات وشركات وفنادق ومنتجعات ومطاعم سیاحیة وصناعات تقلیدیة عاملة في إطار
 .محافظات الجمھوریة

 المعارض التي تباع فیھا وتشترى برامج وخدمات سیاحیة مختلفة ویشارك فیھا أفراد ھي: معارض إقلیمیة-2
 .ت وشركات وفنادق ومنتجعات ومطاعم سیاحیة وصناعات تقلیدیة داخلیة وإقلیمیةومؤسسا

 المعارض التي تباع فیھا وتشترى برامج وخدمات سیاحیة مختلفة ویشارك فیھا أفراد ھي: معارض دولیة-3
 .ودولیة ومؤسسات وشركات وفنادق ومنتجعات ومطاعم سیاحیة وصناعات تقلیدیة داخلیة وإقلیمیة

 صل الثالثالف
 الترخیص لمزاولة نشاط تنظیم المھرجانات والمعارض السیاحیة شروط وإجراءات

السیاحیة ما لم یكن مرخص لھ من  لا یجوز لأي منظم القیام بمزاولة نشاط تنظیم المھرجانات أو المعارض (٥(مادة 
 .اللائحة الوزارة وطبقاً للشروط والإجراءات المحددة في ھذه

أو المعارض السیاحیة ما  للحصول على ترخیص مزاولة نشاط تنظیم المھرجانات) المنظم(یشترط في المتقدم (٦(مـادة 
 :یلي
 .للمنظم لھ عنوان محدد ومعلوم في الجمھوریة ومجھز بوسائل العمل المناسبة (مكتب(وجود مقر•
 لا تقل عن خمس سنوات لتنظیمتنظیم المھرجانات اوالمعارض السیاحیة وخبرة عملیة  التخصص في مجال•

 .المھرجانات الإقلیمیة والدولیة وثلاث سنوات لتنظیم المھرجانات الداخلیة
 شھادة جامعیة ،بالإضافة إلى خبرة لا تقل عن خمس سنوات في تنظیم المھرجانات توفر مدیر حاصل على•

 .أوالمعارض
 .إداري وفني مناسب توفر طاقم عمل•
 .خبراتھ العملیة السابقة في مجال تنظیم المھرجانات والمعارض السیاحیة بتتقدیم دلیل یث•
تنظیمھا  برنامج سنوي قبل ثلاثة اشھر من كل عام یحتوي على المھرجانات أو المعارض المزمع الالتزام بتقدیم•

 .خلال العام التالي
المعارض السیاحیة طبقا للآلیة  مھرجانات أوتتم إجراءات طلب و إصدار الترخیص لمزاولة نشاط تنظیم ال (٧(مادة 
 :التالیة
كتابي  في مزاولة نشاط تنظیم المھرجانات أو المعارض السیاحیة أو من یمثلھ قانوناً بطلب الراغب) المنظم(یتقدم 

بھ  الأمانة والمحافظات ویرفق موقع علیھ ومختوم إلى الإدارة المختصة بدیوان عام الوزارة أو فروع الوزارة في
 :صورة معمدة وساریة المفعول من الوثائق التالیة

 .(٦×٤(صورتین فوتوغرافیتین مقاس + العائلیة أو جواز السفر للمنظم البطاقة الشخصیة أو•
 .والنظام التأسیسي السجل التجاري•
 .الإداري والفني مشتملاً على السیر الذاتیة للطاقم كشف بالطاقم•
 (البطاقة الشخصیة أو العائلیة أو جواز السفر –الخبرة –المؤھل ( بالمدیر  ةالوثائق الخاص•
 السیاحیة التعریف بالمنظم وخبراتھ العملیة السابقة في مجال تنظیم المھرجانات والمعارض دلیل خاص یتضمن•
المزمع  جانات أو المعارضبتقدیم برنامج سنوي قبل ثلاثة اشھر من كل عام یحتوي على المھر تحریر إلتزام رسمي•

 .تنظیمھا خلال العام التالي
والوثائق المطلوبة و ت  الإدارة المختصة المراجعة للطلب المقدم والتأكد من استیفاءه لكافة البیانات تتولى) ٨(مادة 

 .إلیھا بت في الطلب المقدم للترخیص خلال أسبوع من تاریخ تحویلھ
المعارض السیاحیة بعد  رسمي من الوزارة لمزاولة نشاط تنظیم المھرجانات و یمنح المتقدم ترخیص عام (٩(مادة 

 .اللائحة ودفع الرسوم المقررة التأكد من استیفاءه لكافة الشروط المنصوص علیھا في ھذه
 والمعارض تحدد رسوم منح الترخیص والتجدید لمزاولة نشاط تنظیم المھرجانات -أ (١٠(مادة 

 .مائة وخمسون الف ریال تستوفى وتورد لصالح الخزینة العامة (150000) السیاحیة بمبلغ
% ٥فاقد أو تالف عن الترخیص،بعد إثبات الفقدان والتلف للترخیص بصورة رسمیة ودفع  یجوز منح ترخیص بدل•
 ..قیمة رسوم الترخیص من

 بعد من كل سنة مالیةیجدد ترخیص مزاولة النشاط خلال الثلاثة الأشھر الأولى  - أ (١١( مادة 
 .جدیدة ودفع رسوم التجدید استیفاء أیة بیانات

 الترخیص كغرامة في حالة تأخیر التجدید عن الفترة من قیمة% ١٠تفرض •



 .من ھذه المادة (أ(المحددة في الفقرة 
 ال ترخیص وتجدیده السنوي یعتبر أي جزء من السنة لغرض إستیفاء رسوم -جـ

 .ترخیص لسنة كاملة
 الفصل الرابع

 منح الترخیص لتنظیم المھرجانات والمعارض السیاحیة شروط وإجراءات
الوزارة وطبقاً للشروط  لا یجوز لأي منظم القیام بتنظیم أي مھرجان أو معرض ما لم یكن مرخص لھ من (١٢(مادة 

 .والإجراءات المحددة في ھذه اللائحة
 :للحصول على ترخیص لتنظیم مھرجان أو معرض ما یلي) المنظم(لمتقدمیشترط في ا (١٣(مـادة 

 .عام لمزاولة نشاط تنظیم المھرجانات والمعارض السیاحیة من الوزارة الحصول على ترخیص•
 شھادة جامعیة ،بالإضافة إلى خبرة لا تقل عن خمس سنوات في تنظیم المھرجانات أو توفر مدیر حاصل على•

 .المعارض
 .المناسب لتنظیم المھرجانات اوالمعارض السیاحیة توفر الطاقم الفني•
 .مكملة من الجھات الرسمیة ذات العلاقة بالنشاط استیفاء أي تراخیص•
 :لتنظیم المھرجان محدداً فیھا ما یلي تقدیم خطھ متكاملة•
 تنظیمھ إسم المھرجان ومقر•
 أھداف المھرجان•
بالإضافة إلى الشعار  والذي یجب أن یكون معبراً عن أھداف المھرجان ( slogan )المكتوب جانشعار المھر -جـ

 .الذي یجب أن یكون ممیزاً ( logo )الفني
 .الطابع الدولي المھرجان شریطة أن لا یتزامن مع فترة تنظیم مھرجان آخر فیما یتصل بالمھرجانات ذات فترة تنظیم•
 فنون/حرف تقلیدیة /تجاري/–سیاحي ( للمھرجان  المعارض المصاحبة -ھـ

 .(الخ.....تشكیلیة 
 .الخاصة بالمھرجان وتحدید الفرق المشاركة أنواع الفعالیات•
مستویاتھا سواءً  للخطة الدعائیة والإعلامیة المصاحبة للمھرجان وتحدید الجھات الراعیة بمختلف التحدید التفصیلي•

 .الترویجیة المنتجة مع تقدیم البروفات الأولیة لكافة الوسائلكانت محلیة اوخارجیة 
 .فعالیات توعویة متعلقة بالسیاحة والبیئة وفعالیات أخرى مختصة بالمرآة والطفل أن تتضمن الخطة -حـ
 (دولیین -إقلیمین –محلیین ( لزوار المھرجان  الشرائح المستھدفة•
 احیة المقدمة خلال المھرجانبأسعار الخدمات السی إرفاق قائمة - ي 
 .الزمني التفصیلي للفعالیات المختلفة التي ستتم خلال الفترة المحددة للمھرجان إرفاق البرنامج•
 :لتنظیم المعرض تحتوي على ما یلي تقدیم خطھ متكاملة .6

 تنظیمھ إسم المعرض ومقر -أ
 أھداف المعرض -ب
بالإضافة إلي الشعار الفني والذي یجب أن یكون معبراً عن أھداف المعرض ( slogan )المكتوب شعار المعرض -جـ

( logo ) ًالذي یجب أن یكون ممیزا. 
 .شریطة أن لا تكون متزامنة مع فترة تنظیم معرض آخر فیما یتصل بالمعارض الدولیة فترة تنظیم المعرض - د

 .(الخ.....فنون تشكیلیة  –ریاضیة  -فنیة ( للمعرض  الفعالیات المصاحبة-ھـ
مستویاتھا  للخطة الدعائیة والإعلامیة المصاحبة للمعرض ،وتحدید الجھات الراعیة بمختلف التحدید التفصیلي -و

 .الترویجیة المنتجة سواءً كانت محلیة اوخارجیة مع تقدیم البروفات الأولیة لكافة الوسائل
 والمؤسسات والشركات التي ستشارك في المعرض سواءً كانت محلیة أو خارجیة وتحدید عدد اتالأفراد والمنش - ز

 .الأجنحة التي سیحتویھا المعرض
 .بأسعار الخدمات والسلع المصاحبة للمعرض إرفاق قائمة -حـ
 .الزمني التفصیلي للفعالیات المختلفة التي ستتم على ھامش المعرض إرفاق البرنامج- ط

بعد  بنكیة غیر مشروطة من احد البنوك المعترف بھا في الجمھوریة صالحة لمدة ثلاثة اشھر شھادات ضمان تقدیم.7
الإقلیمي أوالدولي وباسم مكتب  انتھاء فترة المھرجان أو المعرض باسم الوزارة فیما یتعلق بالمھرجان أو المعرض

 :لتاليالنحو ا الوزارة فیما یتعلق بالمھرجان اوالمعرض الداخلي على
 .وخمسون ألف دولار أمریكي للمھرجان الإقلیمي أو الدولي مائة (150.000 )-

 .دولار أمریكي للمعرض الإقلیمي اوالدولي مائة ألف(100.000)-
•  .وخمسمائة ألف ریال للمھرجان الداخلي ملیون(150.000 )

•  .ریال للمعرض الداخلي ملیون(100.0000)
 :ط الفنیة الواجب توفرھا لتنظیم مھرجان أو معرض سیاحي بالآتيتحدد الشرو :(١٤(مادة 
 .حیث المساحة والشكل الموقع المناسب من-1



 .المناسبة لإقامة مختلف الفعالیات والأنشطة الخاصة بالمھرجان أو المعرض توفرالمنشات-2
3  رض وفقاً للمواصفات المطلوبة وشروطالخاصة بتنظیم فعالیات وأنشطة المھرجان أو المع أن تقام المنشاءات-

 .الأمن والسلامة ومتطلبات الدفاع المدني
 .تعكس جمال الطابع المعماري الیمني الممیز، والبیئة الیمنیة استخدام دیكورات-4
 .مناسبة لوقوف سیارات الزوار ضرورة توفر مساحة-5
 مؤثثاً بشكل لائق ویتـوفر فیھا كافة التجھیزات ومسرح فعالیات المھرجان) صالة العرض  )أن یكون المعرض-6

 .المناسبة
 ترشد الزوار إلى أماكن العروض والفعالیات المختلفة للمھرجان وجود لوحات إرشادیة-7

 .للمعرض والأجنحة المختلفة
المھرجان  ثناءعلى برنامج زمني یحدد كافة الفعالیات والأنشطة والخدمات التي سیتم عرضھا أ إصدار دلیل یحتوي-8

 .أو المعرض
 .(نسائیة/ رجالیة ( و حمامات عامة ) كافیتریات /مطاعم(السیاحیة  توفر الخدمات-9

 .والمقترحات وضع صندوق للشكاوى-10
المعرض مراعاة الآداب العامة  یشترط في الفعالیات الثقافیة والفنیة المختلفة المقدمة خلال المھرجان أو (١٥( مادة 

 .م الذوق العامواحترا
الإسم والعنوان وموعد ) یلتزم المنظم بنشر إعلان عن المھرجان أوالمعرض في الصحف الرسمیة یتضمن (١٦(مادة 

 .(التنظیم
بالمھـرجان أو المعرض والنظافة  یلتزم المنظم بالنظافة العامة داخل وخـارج أماكن المنشات الخاصـة -أ (١٧(مادة 

سواءً للـعاملـین في تنـظیـم المھرجان اوالمعرض اوالخدمات  الشخصیة للعاملین والالتزام بارتداء الزي الرسمي
 .السیاحیة المصاحبة

سجلات محاسبیة سواء للمھرجان أو المعرض تبرز عند الطلب الرسمـي وتحمل مسؤولیة  یلتزم المنظم بمسك -ب 
 .تویاتھامح صحة
المعلومات حول سیر كافة فعالیات  یلتزم المنظم بتقدیم تقریر عند انتھاء المھرجان اوالمعرض یتضمن كافة (١٨(مادة 

منھما والجھات المشاركة والصفقات التي أبرمت خلال فترة  وأنشطة المھرجان اوالمعرض وعدد الزوار والرعاة لكل
 .المعرض

طارئة مسببة وبعد موافقة  لا یجوز للمنظم تعدیل أو تأجیل موعد تنظیم المھرجان اوالمعرض إلا لظروف (١٩(مادة 
 .الوزارة والإعلان عن ذلك رسمیاً

وكذلك  ( logo )ا والفني (slogan) یلتزم المنظم بإبراز الشعار الرسمي للسیاحة سواءً المكتوب (٢٠(مادة 
 .فة الأعمال الدعائیة والإعلانیة الخاصة بالمھرجان اوالمعرضللوزارة في كا الموقع الالكتروني

 :طبقاً للآلیة التالیة تتم إجراءات طلب وإصدار الترخیص لتنظیم المھرجانات والمعارض السیاحیة (٢١(مادة 
التنظیم  في تنظیم أي مھرجان أو معرض سیاحي أومن یمثلھ قانوناً قبل ثلاثة اشھر من تاریخ الراغب)المنظم(یتقدم 

 :على الأقل بطلب كتابي موقع علیھ ومختوم إلى
 (إقلیمي أو دولي(المختصة بدیوان عام الوزارة إذا كان المھرجان أو المعرض مدیرعام الإدارة -أ

 ویرفق بھ صورة معمدة وساریة) داخلي(للحصول على ترخیص إذا كان المھرجان أو المعرض  مدیر عام المكتب -ب
 :ثائق التالیةالمفعول من الو

 نشاط تنظیم المھرجانات والمعارض السیاحیة الممنوح من الوزارة ترخیص عام مزاولة•
 .أو وثیقة ملكیة سواءً كان بالنسبة للمعرض أو لمقر المھرجان عقد إیجارأوانتفاع•
 .المھرجانبإدارة المھرجان أو المعرض، اوعقد مع الجھة التي ینظم لصالحھا  عقد الجھة المكلفة•
 .المكلف بإدارة المعرض أو المھرجان مشتملاَ علىالسیرالذاتیة للطاقم كشف بالطاقم الفني•
 . (السفر البطاقة الشخصیة أو العائلیة أو جواز–الخبرة  –المؤھل ( بمدیر المھرجان أوالمعرض الوثائق الخاصة•
 .من ھذه اللائحة وبحسب نوع المھرجان أو المعرض )١٣(البنكي المنصوص علیھا في المادة شھادات الضمان•
 .من ھذه اللائحة) ١٣(المعرض المزمع تنظیمھ المشار إلیھا في المادة  خطة المھرجان أو•
 .المبرمة مع الجھات الراعیة بمختلف مستویاتھا سواءً كان للمھرجان أو المعرض عقود الرعایة•

استیفاءه لكافة  و المكتب كلاَ فیما یخصھ المراجعة للطلب المقدم والتأكد منالإدارة المختصة أ تتولى) ٢٢( مادة 
مكان المھرجان أو المعرض للمعاینة والتأكد من  البیانات والوثائق المطلوبة وتكلیف المختصین بالنزول المیداني إلى

 .ص خلال عشرة أیام من تاریخھھذه اللائحة والبت في الطلب المقدم للترخی توفر كافة الشروط الفنیة المطلوبة في
یخصھ ترخیص رسمي من  یمنح المتقدم للحصول على موافقة لتنظیم مھرجان أومعرض سیاحي كلاً فیما (٢٣(مادة 

والعامة المنصوص علیھا في ھذه اللائحة ودفع الرسوم  الوزارة أوالمكتب بعد التأكد من إستیفاءه لكافة الشروط الفنیة
 .المقررة

 :خدمات منح ترخیص لتنظیم مھرجانات ومعارض سیاحیة على النحو التالي تحدد رسوم) ٢٤(مادة 



 :السیاحیة المھرجانات: أولاً
 :مھرجان متعدد الفعالیات رسوم ترخیص تنظیم-أ

 .مائة الف ریال (١٠٠٠٠٠: (داخلي•
 .ثلاثمائة الف ریال (٣٠٠٠٠٠: (إقلیمي•
 .یالأربعمائة الف ر (٤٠٠٠٠٠: (دولي •
 :محدود الفعالیات رسوم ترخیص مھرجان -ب
 .خمسون الف ریال (٥٠٠٠٠:(داخلي•
 .مائة الف ریال (١٠٠٠٠٠:(إقلیمي •
 .مائتي الف ریال (٢٠٠٠٠٠:( دولي •

 :السیاحیة المعارض: ثانیاً
 .مائة آلف ریال) ١٠٠٠٠٠:(سیاحي داخلي رسوم ترخیص معرض•
 .مائتي آلف ریال) ٢٠٠٠٠٠:( سیاحي إقلیمي رسوم ترخیص معرض•
 .ثلاثمائة الف ریال) ٣٠٠٠٠٠: (سیاحي دولي رسوم ترخیص معرض•

 من عقود الرعایة للمھرجانات والمعارض السیاحیة الإقلیمیة والدولیة لصالح% ١٥نسبة  تحدد وتورد) ٢٥(مادة 
 .المجلس وفقا للإجراءات المتبعة

التنشیط  من عقود الرعایة للمھرجانات والمعارض السیاحیة الداخلیة لصالح لجان% ١٠ة نسب تحدد وتورد) ٢٦(مادة 
 .السیاحي بالأمانة أوالمحافظة

 .ینتھي الترخیص للمھرجان أو المعرض بانتھاء الفترة الزمنیة المحددة للتنظیم (٢٧(مادة 
 استخدام التنازل عنھ او یعتبر الترخیص الممنوح للمنظم لإقامة مھرجان أو معرض وثیقة رسمیة لا یجوز (٢٨( مادة 

 .ه من قبل شخصاً أخر أوجھة أخرى
الترخیص،وبعد إثبات  یجوز منح ترخیص بدل فاقد أو تالف عن الترخیص في حالة عدم تحقق غرض (٢٩(مادة 

 ..الترخیص من قیمة رسوم% ٥فع الفقدان والتلف للترخیص بصورة رسمیة ود
رسوم خدمیة وتحصل  تعتبر الرسوم الخاصة بمنح التراخیص لتنظیم المھرجانات والمعارض السیاحیة (٣٠(مادة 

 .لصالح لجان التنشیط السیاحي بالأمانة أوالمحافظة
اصة بالمنظمین والمھرجانات الخ تقوم الإدارة المختصة والمكتب بإعداد سجل خاص یقید فیھ كافة البیانات (٣١(مادة 

 .والمعارض السیاحیة المرخص لھا
 الفصل الخامس

 الأحكام العــامــــة العقوبات و
الترخیص لتنظیم أي مھرجان  یحق للوزیر بقرار مسبب عدم التجدید للترخیص العام بمزاولة النشاط وعدم (٣٢( مادة 

لقواعد الآداب العامة أو إذا ثبت من خلال التقییم لأداءه عدم  ن أواومعرض سیاحي إذا ثبت مخالفة المنظم لأحكام القانو
 .المحددة من تنظیم المھرجان أو المعرض السیاحي في تحقیق الأھداف

للقانون والقوانین  طبقاً) ٢٨، ١٢،١٥،١٦،١٧،١٨،١٩،٢٠، ٥( یعاقب كل من یخالف أحكام المواد  (٣٣(مادة 
 .النافذة
والمعارض السیاحیة كلیاً  أو المكتب سحب قیمة الضمانات الخاصة بتنظیم المھرجاناتیحق للوزارة  (٣٤(مادة 

تعرضھم لأضرار مادیة اوعدم الوفاء بتورید النسبة المحددة  اوجزئیاً لتعویض المستفیدین من خدمات المنظم في حالة
 .من ھذه اللائحة) ٢٥،٢٦(في المواد من عقود الرعایة المقررة

واحدة،تتولى الإدارة  قدم أكثر من طلب للترخیص لمھرجان اومعرض یصادف تنظیمھم في فترة زمنیةإذا ت (٣٥(مادة 
أساس الأسبقیة في تقدیم الطلب والخبرة في المجال  المختصة اوالمكتب كلاً  فیما یخصھ المفاضلة بین المتقدمین على

 .ونوع المھرجان أو المعرض
للمشاركة والإشراف على  بي َّ ن أ حدھما من الوزارة والأخر من المجلسللوزارة الحق في تكلیف مندو (٣٦(مادة 

 .والدولیة وذلك لضمان نجاحھا وتحقیق أھدافھا الإعداد والتنظیم للمھرجانات والمعارض السیاحیة الإقلیمیة
ات إلى قیادة الوزارة بأیة مخالف تتولى الإدارة المختصة بالوزارة متابعة تنفیذ أحكام ھذه اللائحة، والرفع (٣٧(مادة 

 .لإتخاذ الإجراءات القانونیة
الأسبوعیة الشعبیة  تتولى لجان التنشیط السیاحي بالأمانة والمحافظات إختیار مجموعة من الأسواق (٣٨(مادة 

 .وتطویرھا والمحافظة علیھا من الانقراض التقلیدیة المشھورة على المستوى المحلي والعمل على تحسینھا
الجمعیات الخیریة الخاصة  یحق للمكتب إعفاء المھرجانات والمعارض السیاحیة الداخلیة التي تقیمھا(٣٩(مادة 

 .أفرادھا من رسوم الترخیص وحصة عقود الرعایة بالفئات ذوي الاحتیاجات الخاصة والذي یخصص ریعھا لصالح
والمعارض السیاحیة العاملة  المھرجاناتتسري ھذه اللائحة على المؤسسات والشركات العاملة في تنظیم  (٤٠(مادة 

 .على مستوى الجمھوریة
 .تلغى أیة لوائح أو قرارات أو تراخیص تتعارض مع أحكام ھذه اللائحة (٤١(مادة



 .یعمل بھذا القرار من تاریخ صدوره وعلى الجھات المختصة تنفیذه (٤٢(مادة
 الوزارة صدر بدیوان عام

 ھـ1429 ربیع الأول ١٦:بتاریخ
 م٢٠٠٨مارس  ٢٤:الموافق

 نبیل حسن الفقیھ
وزیـــــــــر السیاحة


